
DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, segunda-feira, 10 de janeiro de 2005

- - Energia Elétrica: AES SUL – Distribuidora Gaúcha de
Energia Elétrica S/A; Centrais Elétricas de Carazinho S/A; Com-
panhia Estadual de Energia Elétrica – CEEE; Cooperativa Regi-
onal de Eletrificação Rural das Missões Ltda. – CERMISSÕES;
Hidroelétrica Panambi S/A; Cooperativa Regional de Eletrificação
Teutônia Ltda. – CERTEL e Rio Grande Energia S/A;
-
- - Serviço de Telefonia: Brasil Telecom; Empresa Bra-
sileira de Telecomunicações – EMBRATEL; Companhia
Telefônica Melhoramento e Resistência – CTMR (Pelotas) e
Celular CRT.
-
- - Assinatura de Jornais, Periódicos e Revistas: Com-
panhia Jornalística J. C. Jarros; Empresa Jornalística Caldas
Júnior Ltda. e Zero Hora Editora Jornalística S/A.
-
- - Serviços de Postagens: Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos – EBCT.
-
- b) DISPENSA os procedimentos licitatórios para
contratação dos serviços junto às empresas abaixo relaciona-
das, nos termos do artigo 24, VIII, XIII, XVI e XXII, do referido
diploma legal;

-CORAG - Companhia Riograndense de Artes Gráficas – CORAG.
FDRH – Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos
PROCERGS – Companhia de Processamento de Dados do Rio
Grande do Sul

Diretoria-Geral, em 05 de janeiro de 2005.

Getulio Marinho Botezel,
Diretor-Geral – Substituto.

Secretário:
João Gabbardo dos Reis

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01/2005

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das suas atribuições legais e, considerando:
Considerando o desenvolvimento de políticas setoriais com o
objetivo de conferir maior detalhamento às diretrizes da política
de saúde, em temáticas estratégicas para a promoção e
melhoria da qualidade de vida da população, tornando públicas
e expressas as intenções do Governo e orientando o
planejamento e as ações públicas e privadas;
Considerando o atendimento permanente e demanda de medi-
camentos, garantindo a qualidade na aquisição, controle,
dispensação e distribuição, buscando alcançar a melhor rela-
ção custo-benefício no Rio Grande do Sul.
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir Grupo para discussão da Assistência Far-
macêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde envolvendo a
seleção, programação, aquisição, armazenamento e distribui-
ção e controle da qualidade em medicamentos:
Coordenador: JOÃO ANTÔNIO SANTOS
ELAINE ANDREAZZA LAPORTE
ELISA BRUST RIECK
JAIR ANTÔNIO PAULETTO
MARTA SCHNEIDER DA SILVA
MÔNICA POGLIA LEAL
NEUSA KEMPFER
TÂNIA MARA DE QUADROS FIGUEIRÓ
WILSON HENRIQUE DELLA VALENTINA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 05 de janeiro de 2005.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

DECISÕES

A Coordenação da Divisão de Vigilância Sanitária da    1ª
CRS, Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul,
torna pública a seguinte decisão final em Processo Adminis-
trativo Sanitário, registrada na data 04/01/2005, em cumpri-
mento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal n.º 6.437 de 20
de agosto de 1997.
Autuado: FARMÁCIA PAULA LTDA - ME
CPF/CNPJ: 94995750/0001-94
Município: Viamão
Processo: 0067106-20.00/04-4
Tipificação das infrações: Art. 10, Inciso XXXI, da Lei Federal
6.437/77.
Decisão Final: Julgada procedente a autuação.
Penalidade imposta: Multa Leve no valor de   R$ 2.000,00 (DOIS
MIL REAIS).

EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente, f ica noti f icada a empresa DROGARIA
DROVEL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 02863937/0001-
16 de que na data de 03/09/2004 foi lavrado o Auto de Multa
nº. 05/04-MED, referente ao Auto de Infração nº. 028/04-MED,
ficando a mesma ciente de que terá 15 dias, a contar da
publicação deste para, querendo apresentar o recurso pre-
visto no artigo 30, da Lei Federal 6.437/77, junto à Vigilância
Sanitária da 1ª CRS, localizada à Av. Borges de Medeiros,
536/2º andar, centro, Porto Alegre/RS.

Secretário: Luiz Valdir Andres

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-530

Diretor Presidente:   Antônio Carlos Brites Jaques

EDITAIS

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 103046.2000/04-1
Empresa: MEDICOR PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis
Valor: R$ 439,20
Base Legal: Artigo 24 , Inciso IV da  Lei 8.666/93
Ratificação: Em 07.01.2005, conforme Artigo 26  da Lei
supracitada
Porto Alegre, 10 de janeiro de 2005
DA- Divisão de Compras.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 001/2005

O Presidente da COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE, no uso de suas atribuições regimentais,
conforme os critérios estabelecidos no Art. 4º, da Resolução n° 492, de 03 de setembro de 2002 da Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL, comunica a realização da Audiência Pública 001/2005.
CONSIDERANDO:

 a obrigatoriedade contratual de aplicação de recursos de, no mínimo, 0,5%, por parte das concessionárias e
permissionárias do serviço público de distribuição de energia elétrica em medidas que tenham por objetivo a
eficiência  e o combate ao desperdício de energia elétrica.

 Implantação e divulgação de  ações dirigidas  à eficiência energética.

COMUNICA:
Ao público em geral, aos consumidores,  às entidades de classe agentes e aos interessados que estará realizando uma
Audiência Pública.

1 - Objetivo
Apresentação de todos os projetos que serão encaminhados para aprovação, junto aos órgãos competentes, que
envolvam ações de combate ao desperdício de energia referentes ao ciclo 2004/2005.

2 - Disponibilização de informações e contribuições
 Internet: http://www.ceee.com.br - Audiência Pública 001
 /2005
 Fone 0XX 51 3382 40 52 Fax 0XX 51 382-44 57
 Av. Joaquim Porto Villanova, 201 Prédio A - sala 280 Módulo 4- Porto Alegre - RS

3 - Forma de participação e cadastramento de expositores e participantes da Audiência:
 A participação na Audiência que será realizada no dia 27 de janeiro de 2005 estará limitada ao número de

assentos nas instalações do Auditório que é de 150 lugares;
 As inscrições para as manifestações deverão ser por escrito e por ordem de entrega, durante a

apresentação dos trabalhos;
 Os comentários e sugestões deverão ser fundamentados, mencionando os principais aspectos, quando da

apresentação;
 A Audiência, apresentação de trabalhos e depoimentos serão registrados por meio eletrônico de forma a

preservar o máximo dos conteúdos apresentados como subsídios, com o objetivo do aprimoramento das
ações de combate ao desperdício de energia elétrica.

4 - Agenda da Audiência:
LOCAL: Auditório Prédio “A” Sala 405 - Av. Joaquim Porto Villanova 201 4º andar – Porto Alegre - RS
DIA: 27/01/2005(quinta-feira)

PROGRAMAÇÃO
8h45: Recepção e registro de participantes
9h00 - 10h30: Abertura das atividades e apresentação dos projetos
10h30 - 12h: Pronunciamento, por ordem de inscrição, das manifestações
12h: Encerramento

Antonio Carlos Brites Jaques
Diretor-Presidente da CEEE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

N.° CEEE/AT/2005010021
Abertura: 21/01/05 às 14h
Objeto: Aquisição de transformadores de corrente e de potên-
cia.
A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obti-
das na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Jo-
aquim Porto Villanova n° 201, Prédio A, Sala 428 - POA/RS,
fone (0xx51) 3382-4846, no horário comercial ou pelos sites
www.pregaoonlinebanrisul.com.br e www.ceee.com.br.

TOMADA DE PREÇOS
N.° CEEE/2005010020

Abertura: 26/01/05 às 14h
Objeto: Aquisição de ferramentas.
A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obti-
das na CEEE, situada na Av. Joaquim Porto Villanova n° 201,
Prédio A2, Sala 380 – POA/RS, fone (0xx51) 3382-4043, no
horário comercial ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE

N.° CEEE/GRPA/2004120197
Licitantes Habilitados:
Pronto Informática Ltda.; Comercial Porto Alegrense de Máqui-
nas Calculadoras Ltda.; Max-Fer Comercial Ltda.; Intelectron
Serviços de Informática Ltda.; Imprima Informática Ltda.; Dis-
tribuidora de Papéis Braile Ltda.; JCTEL Comércio e Distribui-
ção Ltda.
Licitante Inabilitado:
Riomidia Informática Ltda.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - ART. 48
TOMADA DE PREÇOS

N.º CEEE/GRPA/2004110194
Empresa Classificada:
Cooperativa Riograndense de Eletricidade Ltda.

LICITAÇÕES


